
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 19.06.97 N 1241

О создании Учебно-методического объединения высших и средних 
профессиональных учебных заведений Российской Федерации по 
профессионально-педагогическому образованию на базе Уральского 
государственного профессионально-педагогического университета

В целях совершенствования подготовки педагогов для учреждения на­
чального, среднего и дополнительного профессионального образования, а 
также для координации учебной, научной и методической деятельности 
высших и средних профессиональных учебных заведений Российской Федера­
ции

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Учебно-методическое объединение (УМО) высших и средних 

профессиональных учебных заведений Российской Федерации по профессио­
нально-педагогическому образованию на базе Уральского государственного 
профессионально-педагогического университета.

2. Утвердить председателем УМО высших и средних профессиональ­
ных учебных заведений Российской Федерации по профессионально-педаго­
гическому образованию ректора Уральского государственного профессио­
нально-педагогического университета Г.М.Романцева.

3. Закрепить за УМО высших и средних профессиональных учебных за­
ведений Российской Федерации по профессионально-педагогическому обра­
зованию направление высшего профессионального образования 540400 Про­
фессиональное обучение, специальность высшего профессионального обра­
зования 030500 Профессиональное обучение, а также специальность сре­
днего профессионального образования 0308 Профессиональное обучение (по 
отраслям).

4. Председателю УМО высших и средних профессиональных учебных за­
ведений Российской Федерации по профессионально-педагогическому обра­
зованию Г. М. Романцеву в месячный срок представить на утверждение в Ми­
нистерство положение об Учебно-методическом объединении по профессио-



нально-педагогическому образованию, разработанное в соответствии с Ти­
повым положением об учебно-методическом объединении высших учебных за­
ведений Российской Федерации (проиложение к приказу Минобразования 
России от 5 мая 1997 г. N 844).

5. Считать утратившими силу приказ Комитета по высшей школе Мин­
науки России от 25.11.92. N 711 в части создания Учебно-методического 
объединения высших учебных заведений Российской Федерации по инженер­
но-педагогическому образованию на базе Свердловского инженерно-педаго­
гического института, приложение к приказу Госкомвуза России от 
26.04.94. N 352 в части закрепления за Учебно-методическим объединени­
ем по инженерно-педагогическому образованию на базе Уральского госу­
дарственного профессионально-педагогического университета направления 
и специальности высшего профессионального образования, а также пункт 3 
приказа Минобразования России от 27.12.96 N 547 в части закрепления 
направления высшего профессионального образования 540400 Профессио­
нальное обучение и специальности высшего профессионального образования 
030500 Профессиональное обучение за Учебно-методическим объединением 
высших учебных заведений Российской Федерации по педагогическому обра­
зованию.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замес­
тителя Министра А.Г.Асмолова.

Первый заместитель Министра В.М.Іураковский


